
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: PUTETTO MARTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI VALLORIATE 

 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.23 

 
OGGETTO: 
SALVAGUARDIA, VERIFICA EQUILIBRI E STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 2024/2026. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di luglio alle ore 20:00 nella consueta 

sala delle riunioni, convocato previo esaurimento delle formalità di legge comunale, si è 
riunito in seduta pubblica  di Prima convocazione il Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BUSSONE Ivo - Presidente Sì 
2. DE CONTO Daniela - Vice Sindaco Sì 
3. BERARDENGO Albino - Consigliere Sì 
4. BERNARDI Simona - Assessore Sì 
5. ODESTRI Manuel - Consigliere Giust. 
6. CARANTA Bruna - Consigliere Sì 
7. BUSSONE Irma - Consigliere Sì 
8. BRUNO Franca - Consigliere Sì 
9. MONACO Roberto - Consigliere Sì 
10. MONACO Gianluca - Consigliere 
11. BRUNETTO Barbara - Consigliere 

Sì 
Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
 
Con l’intervento e l’opera di  AIMAR Dott. Piergiorgio, Vice Segretario Comunale, il 

Signor BUSSONE Ivo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuta la 
legalità del numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: PUTETTO MARTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la deliberazione C.C. n. 31 del 28.12.2023 relativa all’approvazione di Bilancio di Previsione 
2024/2026, 

 
Vista la deliberazione C.C.  adottata in data odierna relativa alla variazione n. 3 e assestamento di 

bilancio di previsione 2024/2026,  
 
Visto l’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 di modifica all’art. 193 del D.Lgs. 

267/2000 che ha eliminato la parte relativa alla verifica sullo stato di attuazione dei programmi, 
concentrandosi esclusivamente sulla necessità di garantire durante la gestione finanziaria il mantenimento 
degli equilibri di competenza e di cassa; 

 
Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento di bilancio; 
 
Considerato che dall’esame della gestione finanziaria gli impegni di competenza, sommati a quelle delle 

quote ammortamento mutui, portano al raggiungimento degli obiettivi prefissati evidenziando un 
favorevole quanto positivo risultato di gestione con gli accertamenti di competenza; 

 
Preso atto che non esistono alla data odierna debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che alla data del 22.06.2024 risulta un fondo di cassa di €. 189.318,32 al lordo delle partite da 

regolarizzare presso il Tesoriere Comunale; 
 
Rilevato che non risulta al momento necessario apportare nuove variazioni al Bilancio di Previsione 

2024/2026; 
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile  del responsabile del servizio finanziario ai 

sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare lo stato di realizzazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024-2026, così 
come risulta dai seguenti allegati: 

1) situazione aggiornata per Titoli e Tipologie; 
2) situazione aggiornata per Missione, Programmi e Titoli; 
3) situazione aggiornata per Titoli e Macro-aggregati; 
4) stato di attuazione delle spese in conto capitale; 
5) monitoraggio situazione; 

 
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267: 

 alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di 
bilancio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: PUTETTO MARTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente 
prevedere il mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione; 
 lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto contenuto nel 
Documento Unico di Programmazione, allegato al bilancio di previsione dell’anno in corso; 
 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194; 
 lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente 
con lo stato di realizzazione delle entrate; 

 

Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 193, 
comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 
Amministrazione trasparente. 

 

Successivamente, riconosciuta l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, con votazione unanime favorevole unanime espressa per alzata di mano il 
presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: PUTETTO MARTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

F.to: BUSSONE Ivo 
 

Il Vice Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

F.to: AIMAR Dott. Piergiorgio 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Valloriate, lì 08/07/2024 Il Vice Segretario ComunaleAIMAR Dott. 

Piergiorgio 


